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表一：大学学习生活“盘点”表 

（1）上课20__小时／周；课后学习15__小时／周；（平均每天学习_5__小时）。

（2）其他(文体、社团、社会工作等)_20_小时／周。

（3）浪费（无所事事、逛街、闲聊等）的时间_21_小时／周。

表二：家长的投资 

	学费
	书杂费

住宿费
	生活费
	上网费

电话费
	交通费
	其他家长

投资
	合计

	14000
	1600
	10000
	800
	300
	2000
	28700


表三：学习投资成本分析（家长投资部分）

	成本
	月均成本
	日均成本
	时均成本

	理论成本
	1000
	35
	1.5

	实际成本
	1000
	35
	1.5


说明：

1.理论成本：每年10个月，每月22个学习日，每日9小时 。

2.实际成本：每年10个月，每月20个学习日，每日6小时。

表四：学习投资成本总表

	投资者
	年投资
	月投资
	日投资
	时投资
	4年总投资

	家  长
	30000
	2500
	84
	3.5
	120000

	国  家
	0
	0
	0
	0
	0

	合  计
	30000
	2500
	84
	3.5
	120000


表五：学习投资回报预测表

	父母4年总投资
	假定毕业后

月收入
	毕业后月开支
	月结余
	年结余
	每年能够回报父母
	预计年回报率

%
	预计投资回收期

	12000
	3000
	1500
	1500
	18000
	8000
	26.7
	15


说明：

       月基本开支包括：房租、水电气、伙食、生活用品、衣物购置及上缴个人所得税等。

思考：我最渴望实现的目标

大学毕业时我要实现的目标是：拿到更多的资格证。          

工作10年后我要实现的目标是：年收入十万，有自己的家庭。         

工作30年后我要实现的目标是：事业圆满，家庭和睦。         

离开这个世界后，我希望人们这样评价我：有理想有抱负的人。

  第一章     序 言  

   告别了高中三年的辛酸与艰辛，告别了最后脸上的稚嫩与不安，踏上了曾经幻想的舞台，享受期待已久的大学时光。大学生活是梦想的开端，是追求自由的天空，每个人都可以有飞翔的向往，这里是一个广阔的舞台，每个人都可以有展示自我的机会，没有了以往的束缚，每个人都可以遨游在苍穹之上。大学不能默默无闻，也不能虚度时光，学习之余更要培养自己的能力，不能这样荒废青春，于是我拟订了一份自己的大学生涯规划以时时鞭策自己，激励自己奋发前行。

生命就像一张白纸，等待着我们去描绘，去谱写。我相信我能够绘出我向往的绚丽色彩，制造出伟大的蓝图。

专业发展方向及前景

播音主持专业培养具备广播电视新闻传播、语言文学、播音学以及艺术、美学等多学科知识与能力，能在广播电台、电视台及其他单位从事广播电视播音与节目主持工作的复合型应用语言学高级专门人才。就业方向为影视传媒、文化团体、大型企事业单位、网络媒体、IT产业的新闻播音、节目主持、各类庆典主持、宣传、策划等。
　　随着这个播音主持专业的升温，除了中国传媒大学这个行业老大外，各个省市院校也纷纷开设此专业，以适应社会的需求，具体讲来，全国开设播音主持艺术专业的院校有将近百余所，质量方面，无疑以中国传媒大学为最，其次是浙江传媒等一批开办时间较早的院校，但是同时也要指出，各个学校的专业设置虽然大致相同，培养方向和重点却千差万别，不尽相同。
　　播音主持专业的就业如何呢？说到就业，重要方面之一是市场需求，从现在传媒的发展速度来看，播音主持专业的毕业生就业前景相当广阔，原因如下：

　　一、全国广播电视媒体发展很快。全国省或直辖市级广播电台43家，各省台又分信息、交通、经济、都市、文艺、娱乐、旅游等几家甚至十几家系列台。电视台频道分化细致，数量明显增加。这无疑给播音主持专业的毕业生提供了更多的工作岗位。除去省级台，全国还有近千座省辖市和市级广播电台、电视台，他们运行机制灵活，求才若渴，人才普遍面临断层，名校毕业生难以聘到，人才流动较为频繁。这个背景下，年轻的大学毕业生晋升的机会较多，可以一展才华。各地广告收入逐年递增，传媒从业人员的收入提高较快，地方台的优势很明显。
　　不可忽略的是各级广播媒体。广播是不可替代的现代电子媒体。随着各台增加直播时间，增建系列台，广播发展势头强劲。尤其是汽车数量的增加，车内广播、流动收听人群大量增多，广播市场看好。广播在特殊时间，利用特殊音响手段形成的特殊收听氛围，对听众有着别样的吸引力。尤其是广播和有线电视可以资源共享，并借助共线光缆推出数字广播，其清晰度、传播质量绝非传统广播可比，发展前景广阔。广播拥有了自己越来越庞大的听众群，广播人的收入也逐年提高。

二、除了传统媒体，现代传媒的发展势头同样强劲。我们可以明显的感受到，车载移动电视正在向我们快步走来，公交车、火车、候车大厅等等，只要有人的地方，就有移动数字媒体，就需要播音员主持人，另外，随着网络的普及，网络广播电视也将作为新兴媒体逐渐在传媒行业占据一席之地，其需求量可与传统的广播电视不相上下，还有手机媒体等等，科学技术走多远，传媒的发展就有多远，播音主持毕业生的生命就有多远！

　　三、传媒行业的发达还体现在语言艺术方面，播音员主持人不仅可以做主播主持，还可以从事和有声语言相关的其他工作，比如影视配音，广告配音，影视传媒、文化团体、大型企事业单位、网络媒体、IT产业的新闻播音，节目主持，各类庆典主持，宣传，策划等。
　　总之，市场需求很大，所以播音主持专业有很广阔的就业前景。

第三章 学习计划

大一   重视基础知识

多去图书馆，增加阅读量

紧抓公共课，打好基础

重视英语课程学习

大二   注意专业课的学习

积极参加学校各类活动，以社团为载体增加知识面，锻炼个人能力和人际交往能力

几大英语学习时间为英语四级做准备

考过计算机一级

大三    考过英语四级

        在假期时间去考驾照

        根据个人实际情况和社会情况，对就业方向进行评估

大四    进行实习

        毕业创作

        参加毕业典礼

        多参加面试

第四章  基本素质 

掌握坚实的专业基础知识

 1、 发音、吐字以及用声等基本功的学习和训练；这是成为一名播音员或者主持人所必须具备的基础功底。播音主持专业讲究的是字正腔圆、吐字如珠，首先，要求普通话标准、吐字清晰，声音要求圆润；其次，必须结合播音的特点进行练声，并持之以恒。播音主持专业的老师教导说：“要用心吐字，用爱发声！”

 2、掌握语言技巧并加以运用；语言技巧是表情达意的手段，主要包括：重音、停连、语气、节奏四大基本技巧。播音主持专业学生或者爱好者必须天天练习，反复琢磨，才能运用自如。比如说播一篇稿件，如果不能准确地运用语言的技巧，就会让人听起来感到非常的平淡、枯燥，甚至听不懂稿件所要表达的意思。

快速并且正确地准备稿件；分析理解稿件是播音员应具备的能力之一。为了适应新闻时效性强的特点，播音员要能在较短时间迅速地把握文章的主题，明确播报的目的，抓住内容的重点，掌握文章的基调等等，这需要平时坚持练习，并不断总结经验，才能准确表达出稿件的内涵。
丰富并拓展自己的知识范围

  很多人并不了解播音主持专业，对于播音主持行业也存在某些误解。有的人以为播音员、主持人只需要一个新鲜光艳的外表，普通话标准、声音好听就可以了。其实不然。在实际工作中，无论是新闻的播报还是现场节目的主持，主持人普通话标准、声音好听这是最基本的要求，更多的，播音主持工作者还需要具备精益求精的工作态度，认真对待稿件的每个字每个词以及节目里的每一分钟。在工作之余，他们更是要不断学习、不断提高自身知识水平以及业务素质，多用心学习并积累其他专业知识，拓展自己的知识范围。只有具备这样认真做事、努力学习的态度，播音主持工作者才能在节目中更好地运用自己的知识、发挥优秀的主持水平，最终达到服务受众的美好目的。

具备良好的道德素养，形成个人主持风格

任何行业领域的任何一个职业者，都应该是有道德、有规范的。在实际工作中，要做到遇到困难不退缩，遇到挫折不气馁。播音主持专业更是如此。相比较其他行业，电视行业领域的要求相对高一些，竞争压力相对也大一些，正因为如此，一个优秀的播音主持工作者更应该勇于面对一切好的或者坏的舆论声音，做到不骄不躁不怕困难或打击。

播音员以及主持人若想更大能力地发挥自己的才能，更好地将自己的专业加以运用，很关键的一点是要形成自己独特的个人主持风格。千篇一律的播报、主持风格，只会造成受众审美疲劳，最后产生厌烦、倦怠的心理。这样，得不到受众喜爱的主持人以及该节目，最终只会成为电视行业的失败品。
具有亲和力，善于沟通交流及协作

很多现场节目的主持，会发生一些突发情况，比如音响设备等突然失效、节目的临时更变 等等，遇到此类情况的时候需要主持人与现场观众进行沟通，避免观众产生烦躁情绪；

一档节目的运行由不同的工种共同协作完成，主持人要善于和编导及现场的导演沟通、交流并协作，遇到问题要及时沟通并寻求解决的方法，解决问题。良好的团队协作能力，可以保证节目进行的畅通无阻； 

具有亲和力的主持人更容易拉近受众与节目之间的距离，可以促成节目的良好效果。

思维清晰，反应敏捷

　　一场节目的录制过程时间较长，根据不同的参与人员而定，节目的效果也会不一样。虽然，主持人在节目前会做相应的准备，包括台本、台词的撰写，但是实际录制过程中，有很多的不特定因素，这还是需要主持人现场反应迅速，灵活应对。
总结

   我的学习进程规划注重理性和规划性，所以我的规划书并不花哨，反而非常适合我，通过这份规划书我自己能从分的发挥我自己的优势，最终达到我的目标，我可以自信的在大学结束的时候找到一份好的工作，误会于自己的青春。


